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Úvod

Migrace je všudy-přítomným jevem, který zde byl už od nepaměti. Tento proces

se stává stále aktivnějším díky otevřenosti hranic, dostupným prostředkům

a možnostem, které současný svět nabízí. Mezinárodní migrace pracovní síly jako

taková se stává hlavním tématem Evropské unie (EU), kdy se v posledních desetiletích

a v posledních letech stále častěji řeší dopady migrace na jednotlivé státy. Účastníky

procesu migrace jsou dárcovské a hostitelské země jako celky. Migrace pracovních sil

má za následek ovlivnění ekonomických a sociálních faktorů daných zemí. Dalšími

účastníky jsou samotní migranti a v neposlední řadě obyvatelé hostitelských zemí.

Každý jednotlivec v tomto procesu vidí jisté výhody, ale i značné nevýhody.

Evropská unie přijala v roce 2000 strategii Evropy 2010, kde bylo popsáno pěti

strategických cílů, které se do roku 2010 mají naplnit. Již v roce 2008 bylo jasné,

že těchto 5 strategických cílů nebude možno dosáhnout. Proto byla zvolena nová

strategie, a to Evropa 2020. Jedním z cílů byl právě vývoj zaměstnanosti, kdy se mělo

zvýšit procento ekonomicky aktivních obyvatel. Tento cíl však nebyl splněn, a to z toho

důvodu, že existoval cíl, ale žádné přesné kroky, jak tohoto cíle dosáhnout. Faktem také

je, že většina migrantů pochází z rozvojových zemí a přichází do hostitelských zemí

za lepšími životními podmínkami. Jsou to žadatelé o azyl nebo uprchlíci a v očích

hostitelských zemí také levnější pracovní síla směřující do industrializovaných

vyspělých zemí, jak v Evropě, tak ve Spojených státech amerických.

Aktuální dění ve světě, války, chudoba, politické rozbroje, ekonomická situace,

náboženské nebo rodinné vazby přispívají k celkové mobilitě pracovních sil.

Právě v tomto okamžiku je strategickým cílem Evropské unie najít společné kroky

k regulaci příchozích migrantů, jejich rozdělení, ale také koordinaci neshod

mezi jednotlivými státy.
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1 Cíle a metodika

Diplomová práce je zpracována na téma Mezinárodní migrace pracovní síly a pojednává

konkrétně o společnosti Grafton Recruitment s. r. o., jejíž činností je poradenství

v oblasti personalistiky a zprostředkování zaměstnání. Práce se bude soustředit

na aktivní nábor pracovních sil v zahraničí, konkrétně z Polska a Ukrajiny.

Cílem diplomové práce je zhodnotit situaci na současném pracovním trhu v České

republice, popsat nábor pracovních sil ze strany společností vyhledávajících zahraniční

pracovní sílu a ze strany samotných migrantů, vyhodnotit efektivitu tohoto procesu

a navrhnout možná opatření a zlepšení směřující k vylepšení náborových procesů

a úspěšnější integraci obyvatel z cizích zemí.

Diplomová práce je rozdělena do části teoretické, která je zpracována na základě zdrojů

z odborné literatury. Zde jsou použity monografické publikace, i elektronické

dokumenty, jako jsou webové stránky. Je zde popsána migrace, její příčiny a typy

a možné výhody a nevýhody z ní plynoucí. Je zde také zhodnocen současný pracovní

trh České republiky.

V praktické části je charakterizována společnost Grafton Recruitment, s. r. o., její

historie, předmět činnosti společnosti. Jsou popsány vize, cíle, poslání a služby nabízené

společností.

V diplomové práci je využit kvalitativní výzkum, na jehož základě je popsán proces,

situace a okolnosti, které jsou zapotřebí k náboru pracovních sil ze zahraničí. Metodou,

kterou tato práce obsahuje je metoda explanace, tedy vysvětlení daného procesu, a to

na základě faktů vycházejících z literatury. Následně je pro zpracování praktické části

využit nestrukturovaný ústní rozhovor s branch manažerkou plzeňské pobočky Grafton.

Na základě rozhovor s vedoucí plzeňské pobočky a vlastních zkušeností jsou sestaveny

okruhy otázek a vytvořena analýza, kde jsou zapracovány slabé stránky náboru. Nábor

je zaměřen na proces získávání zaměstnanců z Polska (Evropská unie) a následně

porovnán proces získávání zaměstnanců z Ukrajiny (mimo Evropskou unii). Je rozebrán

pohled ze strany zaměstnavatelů a strany samotných migrantů. Na základě těchto metod

je v závěru diplomové práce sestaven návrh na opatření a potřebné kroky k začlenění

zahraničních pracovníků do pracovního procesu, který povede k úspěšnému náboru

pracovních sil.
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2 Mezinárodní migrace

2.1 Definice pojmu migrace

Migrace je jevem, který provází lidstvo odpradávna a v budoucnu tomu nebude jinak.

Migrace je obecně popisována jako pohyb obyvatel z jednoho státu do státu druhého.

Mluví-li se o mezinárodní migraci, obvykle se vyskytují rozdíly mezi jedinci. Mohou to

být migrující pracovníci, kvalifikovaní přistěhovalci, studenti, důchodci, kočovníci,

uprchlíci nebo žadatelé o azyl. Co se týče migrace pracovních sil, jedná se o přirozený

typ migrace. V současné době je však pracovní migrace společností vnímána jako

negativní záležitost. Většina obyvatel si pod migrující osobou představí zahraničního

pracovníka, který pobírá nízkou mzdu, není kvalifikovaný a pracuje ve špatných

podmínkách, často dočasně. (Uherek, 2016)

Význam slova migrace pochází z latinského slova „migratio“, což znamená přesouvat.

V českém jazyce se může vystihnout slovem stěhování. V tomto případě se jedná

o pohyb přes hranice do jiného státu, než je ten, v němž má migrující osoba původní

občanství. Z obecného hlediska je podle Uherka (2016) migrace pohybem, který

probíhá za účelem změny místa bydlení. Jedná se o pobyty dočasné nebo trvalé a jsou

chápány jako pozitivní nebo jako nedobrovolné (násilné). Takové změny pobytu

vyvolávají sérii problémů, jak pro zemi odchodu, tak pro zemi hostitelskou.

Další definice popisuje migraci jako velmi komplikovaný proces, který je podmíněn

širokým spektrem vlastností. Charakter migrace je ovlivněn sociálními a ekonomickými

podmínkami na celém světě. (Šašek, 2011)

Ve své publikaci Karen O´Reilly (2012) popisuje migraci jako opakující se proces

v životě lidí. Migrace poskytuje potřebné zdroje a pomáhá spojit rodiny. Na druhé

straně naopak může způsobit značné. Migrace, ať už ekonomická, sociální nebo migrace

pracovní síly není novým fenoménem. Lidé migrují od doby, kdy byla země osídlena

a mobilita je přirozenou vlastností. Nicméně není pochyb o tom, že se mezinárodní

migrace zvyšuje a to za posledních 30 let.

Ministerstvo vnitra České republiky (mvcr, 2019) popisuje úkaz migrace následovně.

„Migrace je přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který je spolu s porodností

a úmrtností klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje a výrazně ovlivňuje

společenské a kulturní změny obyvatel na všech úrovních. S ekonomickým rozvojem se
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intenzita migrace neustále zvyšuje. Migrace může být krátkodobá, dlouhodobá, trvalá

i opakovaná (cirkulární).“

Na základě těchto definic je zřejmé, že neexistuje jednotná definice slova migrace.

Všechny definice se ovšem shodují ve třech dimenzích, jimiž jsou:

 změna bydlení – čímž je myšleno změna teritoriální, tedy země původu. V tomto

případě se jedná podle dostupných informací o pobyt delší než jeden rok

na jiném území než je země původu a přichází se změnou trvalého pobytu.

 změna zaměstnání – rozhodnutí se změnou zaměstnání a přesunu do jiné země je

nezbytné znát motivaci migranta.

 proměna v sociálních vztazích – tato změna souvisí se změnou sociálního okolí,

kulturních zvyklostí, náboženství, jazyka, zvyků. V tomto případě je možné usadit

se v zemi podobné zemi původní nebo v zemi, která je zcela odlišná ve faktorech

zmíněných výše.

2.2 Typy migrace

Aby bylo možné zkoumat jednotlivé aspekty, které se týkají trhu práce, musí být

nejprve analyzovány typy migrace. Procesy migrace se v čase mění a v různých

literaturách je možné setkat se s jinými typy. Podle publikace Masová migrace jsou tyto

typy rozděleny do čtyř základních charakteristik. (Loužek, 2016)

V první řadě lze migraci rozdělit podle počtu migrantů přicházejících do hostitelských

zemí.

 Individuální migrace – je migrací, kde se jedná o pohyb jedinců. Množství migrantů


[…]

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která by obsahovala základní potřebné informace k České republice a informace

o povinnostech migrantů. Pokud by měla Česká republika lepší integrační proces,

změnilo by se i procento migrantů, kteří by v České republice chtěli zůstat natrvalo.

Při zavedení alespoň některých z těchto návrhů by došlo k celkovému zlepšení

migračních procesů pracovní síly do České republiky, stabilizaci, integraci a lepší

kontrole zahraničních pracovníků v České republice.
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Závěr

Tato diplomová práce byla zpracována na téma Mezinárodní migrace pracovní síly,

se zaměřením na personální společnost Grafton Recruitment s.r.o. a aktivní nábor

zahraničích pracovníků z Polska a Ukrajiny. Cílem bylo definovat migraci jako celek,

zhodnotit pracovní migraci v České republice a na základě analýzy vyhodnotit slabá

místa náboru pracovních sil ze zahraničí.

V teoretické části byl na základě odborné literatury a dostupných internetových zdrojů

definován pojem migrace. Byly zhodnoceny výhody a nevýhody migrace pro

hostitelskou zemi, zemi původu, lokální obyvatele a migranty. Dále byla specifikována

mezinárodní migrace pracovní síly v České republice a popsány postoje českých občanů

k zahraničním pracovníkům.

Tyto poznatky byly využity v části praktické, kde byla charakterizována společnost

Grafton Recruitment s.r.o., její předmět podnikání, vize, cíle a poskytované služby.

Na základě nestrukturovaného rozhovoru s vedoucí plzeňské pobočky a vlastních

zkušeností byly sestaveny jednotlivé kategorie otázek týkající se náboru zahraničních

pracovníků z Polska a Ukrajiny na straně klientů společnosti Grafton a samotných

migrantů, přicházejících do České republiky. Konkrétně migrantů z Polska,

kteří přicházejí ze země Evropské unie a Ukrajiny, která patří do zemí mimo Evropskou

unii. Výsledky rozhovoru, tedy jednotlivé okruhy otázek, byly na konci kapitol

vyhodnoceny a nábory do jednotlivých zemí byly porovnány. Na základě tohoto

porovnání byla odhalena slabá místa aktivního náboru zahraničních pracovníků. Na tyto

kapitoly navazuje návrh opatření vedoucích k úspěšnějšímu náboru pracovních sil

z Polska a Ukrajiny.

V poslední části diplomové práce byla navržena nápravná opatření, která by měla vést

k úspěšnému začlenění a náboru pracovních sil ze zahraničí. V závěru bylo

vyhodnoceno 6 bodů, které by měly tato slabá místa odstranit a nábor pracovníků

tak zjednodušit jak z pohledu společností, které zahraniční sílu přes personální agenturu

poptávají, tak z pohledu samotných migrantů.
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Potřebné kroky k úspěšnému náboru pracovních sil jsou:

1) Zjednodušení a zkrácení legislativního procesu.

2) Jednodušší změna zaměstnavatele pro zahraniční pracovníky přicházející ze země

mimo Evropskou unii.

3) Větší informovanost migrantů.

4) Šíření většího povědomí o migraci mezi pracovníky a občany lokálního trhu.

5) Kontrola společností zaměstnávajících zahraniční pracovní sílu.

6) Větší pomoc při integraci pracovníků.
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Abstrakt

KUČOVÁ, Michaela. Mezinárodní migrace pracovní síly. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 78 s., 2019

Klíčová slova: mezinárodní migrace, migrace pracovních sil, migrant, hostitelská země,

země původu, zahraniční pracovník

Předložená diplomová práce je zaměřena zhodnocení stavu současné mezinárodní

migrace pracovní síly v České republice, popsání procesu aktivního náboru pracovních

sil a navržení opatření, která povedou k lepšímu začlenění zahraničních pracovníků

a ke zlepšení celkového náboru. První část je část teoretická, která obsahuje definici

mezinárodní migrace, její typy a příčiny, výhody a nevýhody pro jednotlivé strany

účastnící se migrace. Je zde hodnocen pracovní trh v ČR a postoje českých občanů

k zahraničním pracovníkům. Druhou část tvoří část praktická, kde je charakterizovaná

společnost Grafton Recruitment s.r.o. Poté jsou na základě rozhovoru zpracovány

okruhy otázek zaměřené na klienty zaměstnávající zahraniční pracovní sílu a migranty

z Polska a Ukrajiny. Tyto země jsou porovnány a jsou odhalena slabá místa, na jejichž

základě je sestaven návrh na zlepšení začlenění zahraničních pracovníků a zlepšení

celkového náboru pracovníků. V závěrečné části diplomové práce je tento návrh

rozpracovaný do jednotlivých bodů.

Abstract

KUČOVÁ, Michaela. International labor migration. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 78 p., 2019

Key words: international migration, labor migration, migrant, host country, country of

origin, foreign worker

This diploma thesis is focused on the evaluatin of the status of the international labor

migration in Czech Republic, describing the process of active recruitment and proposal

of improvements that will lead in to a better integration of foreign workers and

to improvement of the overall recruitment process. The first part is a theoretical, based

on the scientific literature and describes a definition of international migration,

its causes and types, advantages and disadvantages of the various parties involved in the

migration. There is also evaluated the labor market in the Czech Republic and attitudes

of Czech citizens to the foreign workers. The second part is practical characterizing

Grafton Recruitment Ltd. Based on the interview is prepared a set of questions focused

on clients employing of foreign workers and migrants from Poland and Ukraine.

These countries are compared and revealed weaknesses on the basis of drawn up

a proposal to improve the integration of foreign workers and improve the overall

recruitment process. In the final part of this diploma thesis is the proposal of possible

improvements in this area developed into individual points.