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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Hodnocená diplomová práce se věnuje tématu migrace pracovní síly. Práce má vzhledem k tématu

vhodně definované cíle a metodické postupy pro její zpracování. Teoretická východiska obsahují

definici pojmu migrace, typy, příčiny, výhody a nevýhody migrace a situaci na pracovním trhu v ČR.

Dále navazuje aplikační část, kde je představena společnost Grafron Recruitment, s.r.o. a proveden

kvalitativní výzkum týkající se náboru pracovních sil do ČR ze zahraničí. Autorka na základě

provedeného šetření sestavila návrh na opatření a potřebné kroky k začlenění zahraničních pracovníků

do pracovního procesu.

Formální i obsahová stránka diplomové práce odpovídá požadavkům kladeným na daný tip prací. Cíl

práce byl splněn.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Jak uvádíte na str. 68, délka legislativního procesu spojeného s příchodem pracovníka za zahraničí je

nepatřičná pro potřeby pracovního trhu v České republice. Jak si stojí v tomto ohledu okolní státy?

Jaká konkrétní úskalí spatřujete při integraci pracovníků - viz str. 69? Neangažují se již v těchto

ohledech úřady práce v České republice?

Jak nákladná bývá doba čekání na zapojení se do pracovního procesu pro příchozí z Polska či Ukrajiny

na pracovní trh ČR?

V Plzni, dne 9. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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